CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE – PSOL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.   _______, de 2007.
(Do Sr. Deputado Chico Alencar)

Solicita informações ao Exmo. Ministro de Estado
do Ministério do Integração Nacional a respeito da
agenda de compromissos e audiências nos dias 18
e 19 de setembro de 2007.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que,  após  consulta  a  Mesa,  sejam solicitadas  informações  ao  Ministro  de

Estado da Integração Nacional, no sentido de enviar a esta Casa, em forma de

relatório detalhado acerca das audiências, compromissos e reuniões do Exmo.

Sr. Ministro Geddel Vieria Lima, nos dias 18 e 19 de setembro de 2007, bem

como de assessores direitos, Secretários do Ministério e/ou funcionários de

seu Gabinete. Solicita-se que no relatório constem informações completas dos

requerimentos de audiência; as datas e horário das reuniões; assuntos tratados;

relação  com  o  nome  das  pessoas  presentes  nas  reuniões,  parlamentares,

autoridades e eventuais acompanhantes ou assessores; e outras informações

que se façam necessárias para identificar quais as autoridades públicas e por

*
D
7
7
E
D
0
4
6
0
6
*

  D

77
E

D
04

60
6

CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE – PSOL

quais razões teria se reunido com a Ministro, seus assessores e Secretários do

Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

O conhecimento das atividades de Ministros de Estado devem

ser  públicas  e  plena  ciência  dos  cidadãos,  quanto  mais  quando  existem

denúncias de encontros com autoridades com indícios de finalidades escusas.

A imprensa nacional desta quinta-feira, 20 de setembro, lança

dúvidas  e  denúncias  acerca  da  interferência  do  Poder  Executivo  em

deliberações legislativas. Segundo as denúncias, tratativas entre deputados e

Ministros do Governo Lula teriam afetando a autonomia e independência do

Legislativo na apreciação da PEC 558, de 2006, e colidido na prorrogação da

CPMF.

Tratam-se  de  possíveis  atividades  de  agentes  públicos  que

diretamente  interessam  à  boa  administração  pública  e  do  correto  uso  do

erário,  características  que  destacam  a  exigência  de  ordinária  fiscalização

parlamentar.

Requer-se, portanto, o encaminhamento das informações, em

forma de relatório  detalhado e  completo ao Exmo.  Ministro  de Estado da

Fazenda,  a  respeito  dos  encontros,  audiências  ou  reuniões  acontecidas  no

âmbito daquele Ministério nos dias 18 e 19 de setembro.

*
D
7
7
E
D
0
4
6
0
6
*

  D

77
E

D
04

60
6

CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE – PSOL

Nestes termos, requer-se as providências no encaminhamento

da presente solicitação.

Brasília, 20 de setembro de 2007.

CHICO ALENCAR
LIDER DO PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE  NA CÂMARA DOS DEPUTADOS

*
D
7
7
E
D
0
4
6
0
6
*

  D

77
E

D
04

60
6